Fol. 112 Item dixerunt quod Bernardus Pradell presbiter deserviens in ecclesia de ça Rocha 
tenet in concubina in parrochia de Dorrius quandam vocatam Agnetem ex qua liberos habuit et 
etiam unam lactantem. Fatetur dictus Bernardus Pradell tenuisse dictam Agnetem pro concubina 
de quibus iam fuit punitus preter quod de prole lactantem cuiuspenam dominus Episcopus remisit 
ad instantiam Bernardi de Canellis. Remissa sibi pena sique erat commissa domino Episcopo de 
predictas fuit iniunctum dictus Bernardus Pradell sub pena CC solidorum quod non sit de cetero cum 
dicta muliere in loco suspecto.

ECCLESIA DE SERRA (SASERRA)
Die lune que fuit II kalendas iulii (30 juny 1326) fuit visitata ecclesia de Serra et fuerunt vocati 

de parrochianis: Bonanatus ça Canall, Ferrarius de Insulis et Guillelmus de Bonamuda qui iurati 
dixerunt super status ecclesie et parrochie bene per omnia.

ECCLESIA COLLE SABADELLI (COLLSABADELL)
Die lune que fuit II kalendas iulii (30 juny 1326) dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam 

Cillis Sabadelli et fuerunt vocati de parrochianis: Segui de Vilardell, Guillelmus çes Illes, Berengarius 
de Prats et Simon dez Prat, qui iurati dixerunt quod Guillelmus Segrera fornicatur publice cum 
Berengaria Llobera et habet prolem ex ea.

Fol. 112 vto.                                                                                        ECCLESIA DE SENATA (SANATA)
Eadem die lune (30 juny 1326) fuit visitata ecclesia de Senata et fuerunt vocati de parrochianis Petrus 
Pontii et Arnaldus Jovera qui iurati dixerunt quod na Texidora est coniuratrix.
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ECCLESIA DE VILARDELLO (VILARDELL)
Die jovis que fuit V nonas iulii anno predicto (3 juliol 1326) fuit visitata Ecclesia de Vilardello et 

fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Nonelli, Petrus Stephani, Petrus de Ecclesia qui iurati dixerunt 
quod servitium ecclesie non fit bene ut erat consuetum propter senectutem rectoris.

Item dixerunt quod Petrus Vaylvella rector dicte ecclesie tenuit dudum pro concubina na Punyona 
ex qua prolem suscepit et ipsa concubina frequentat hospitium rectoris nocte, dieque. Dominus 
episcopus habuit pro excusato dictum rectorem et iniunxit sibi quod non participet cum dicta muliere.

Item dixerunt quod dictus rector dudum consuevit adulterari cum Fol. 113 Alicsende Rosseyla 
maritata, et adhuc conservatur quandoque cum ipsa.

Item dixerunt quod Berengarius Serra benefficiatum in dicta ecclesia tenet pro concubina na 
Cardo maritata ex qua prolem habuit. Composuit dictus Berengarius Serra pro omnibus criminibus 
in presenti visitatione contra eum repertis CL solidos. Et fuit sibi iniunctum sub pena carceris quod 
amodo non sit cum aliqua dictarum et infrascriptarum mulierum in loco suspecto

Nec aliam teneat de cetero publice concubinam.
Item dixerunt quod dictus Berengarius Serra impregnavit Geraldam Riera que moratur a Sent 

Agnes. 
Item dixerunt quod dictus Berengarius impregnavit Guillemona de Ecclesia consanguineam 

germanam dicte Geralde Riera que nunc moratur Barchinone. Idem.
Item dixerunt esse famam quod dictus Berengarius adulteratur cum Elicsende sorore dicte 

Guillelma de Ecclesia. 
Item dixerunt qud dictus Berengarius duo anni sunt impregnavit Fol. 113 vto. Elicsendem de Lero 

consanguineam germanam suam. 
Item dixerunt dictus Petrus de Ecclesia quod ipse nuper invenit dictum Berengarium Serra cum 

prefata Ecclesia commisceri ob qua ipse Berengarius fecit iurare ipsum Petrum de Ecclesia ne ipsum 
de hiis detegeret.

ECCLESIA DE OLZINELLAS (OLZINELLES)
Item eadem die iovis (3 juliol 1326) fuit visitata Ecclesia de Olzinellis et fuerunt vocati de 

parrochianis: Petrus Agusti, Petrus Bache, Petrus Quintaneyla, Jacobus Garriga, Guillelmus Tria, 
Berengarius de Puygoriol qui iurati dixerunt quod propter senectutem et impotentiam rectoris 
dicte ecclesie non fit bene et ut est consuetum servitium in dicta ecclesia quoniam ipse rector 
non potest eucaristiam elevare in missa quod possit videre per parrochianos retro ipsum manentes 
nec etiam potest videri per parrochianos retro ipsum manentes nec etiam potest aspergere aquam 
benedictam.

Item dixerunt quod Geralda filia dicti rectoris bene sunt lapsi III anni combussit velum imaginis 
virginis Marie et tabernaculum in quo est sita imago virginis Marie in duobus locis.

Fol. 114 Item dixerunt quod dictus rector dudum emit sacristie ... Et redditus, et non facit bene 
servitium lampadarum; immo multoties ipse lampade non comburunt.

Item dixerunt dictus rector non tenet sufficientem scolares.

ECCLESIA DE MONTE NIGRO (MONTNEGRE)
Die veneris que fuit IIII nonas iulii anno predicto (4 juliol 1326) dictus dominus Episcopus visitavit 
ecclesiam de Monte Nigro et fuerunt vocati de parrochianis: Arnaldus Olzines, Berengarius de 
Ostopoll et Petrus Avell qui iurati dixerunt super statu ecclesie et parrochie: bene per omnia.
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ECCLESIA DE GUALBA
Die sabbati que fuit III nonas iulii (5 juliol 1326) dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam 

de Gualba et fuerunt vocati de parochianis: Petrus de Boscho, Petrus de Pinu, Ferrarius de Puyol et 
Guillelmus dez Pi qui iurati dixerunt super statu ecclesie et parrochie: bene per omnia.  (Cfr. Ecclesia 
de Brugaria més abaix).

Fol. 114 vto.                                                                                          ECCLESIA DE RIELLIS (RIELLS)
Die dominica que fuit II nonas iulii (6 juliol 1326) fuit visitata ecclesia de Riellis et fuerunt 

vocati de parrochianis: Jacobus Fortuny, Arnaldus Lora, Petrus Colomer, Petrus de Manso et Petrus 
Colomer qui iurati dixerunt super statu ecclesie et parrochie bene per omnia salvo quod deposuerunt 
quod Petrus Rovira presbiter per duos annos tenuit pro concubina in dicta ecclesia (segueix el text al 
full 115) Agnetem et ex ea prolem suscepisse. Fatetur dictus Petrus Rovira habuisse rem cum dicta 
Agnete et quod ipsa dedit sibi liberum puerum quem peperit dum fuit in diocesis Gerundensis sed 
postquam venit ad ecclesiam de Riellis. Negat quod peccaverit cum eadem nec secum fuerit in loco 
suspecto.

ECCLESIA DE BRUGARIA (BRUGUERA)
Item eadem die (6 juliol 1326) fuit visitata ecclesia de Brugaria et vocatis de parrochianis ac 

interrogationibus factis inventum fuit: bene per omnia.
Item dicta die dominica dictus dominus Episcopus in ecclesia de Gualba tonsuravit in clericos 

sequentes scolares: Petrus Matheu, Guillelmus Amat, Berengarius Renau, Pontius Cases de Gualba, 
Raimundus Codolet, Guillelmus Busquet de Bruguera, Petrus Quart de sancto Celedonio.

Fol. 115 vto.    ECCLESIA DE SANCTI MARTINI DE PERTEGATIO (PARTEGÀS-SANT CELONI)
Die lune que fuit nonas iulii anno predicto (7 juliol 1326) dictus dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam sancti Martini de Pertegatio et fuerunt vocati de parrochianis: Geraldus de Vilatort, 
Bernardus David, Bernardus Rovira, Bartholomeus de Piro, Berengarius de Vilatort, Guillelmus 
Viridaria, Petrus Guarti, Petrus de Pinedis, Guillelmus Boveti, Bernardus Mayoris et Arnaldus de 
Arenys qui iurati dixerunt quod Guillelmus Berau benefficiatus in dicta ecclesia tenet publice pro 
concubina quandam ex qua prolem habet et nunc est pregnans ab eo et est fuit (sic) uxor Bernardi 
Gerridis quondam. Fatetur dictus Guillelmus Berau tenere et tenuisse dictam mulierem pro 
concubina et ex ipsa prolem suscepisse. Composuit cum domino Episcopo ad CL solidos quos debet 
solvere in festo beate Marie mensis augusti. Fuit sibi iniunctum sub pena privationis benefficii sui sub 
spe remissionis et venie quod ammodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto et quod de cetero 
non teneat aliam publice concubinam. Dicta pena fuit unitata ad carcerem unius anni debet solvere 
dictos CL solidos.

Item dixerunt quod Arnaldus Salver adulteratur publice cum quadam quam tenet in domo.
Item dixit Berengarius de Vilatort predictus quod Berengarius de Ribalta retinuit de bonis Jacobi 

Febridor cuius ipse Berengarius Vilatort erat manumissor certam quantitatem peccunie et multa fecit 
ipsum consumari de bonis manumissorie

Fol. 116 Item dixerunt quod Berengarius de Ribalta qui consuevit regere dictam ecclesiam in 
suo recessu deportavit secum albas ecclesie et quoddam vestimentum videlicet casullam, amictum, 
manipulum et cum aliis munimentis.

Item dixerunt quod Raimundus Marrulli daret suum hospitium quod habet in villa sancti 
Celedonii cum suo spatio terre ipsi hospitio contiguo ad construendam inibi ecclesiam parrochialem.
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Item dicta die lune prefatus dominus Episcopus tonsoravit in clericos sequentes scolares in 
loco sancti Celedonii: Petrus Vales, Guillelmum Viader, Bernardum Boeryn, Bernardum çes 
Iles, Bartholomeum Rovira, Petrum de Vayllella, Bernardum de podiolo, Simon çes Rovira, 
Bartholomeum Pexom, Guillelmum ça Vila, Bernardum de Solerio, Petrum Ferrarii, Bernardum 
Staperii, Berengarium de Viridaria, Berengarium de Vilatort, Bernardum ça Clusa, Bernardum a 
Guardia et Guillelmum Nichola de sancto Celedonio.

Fol. 116 vto.                                                        ECCLESIA DE FALGARS (FOGARS DE MONTCLÚS)
Die martis que fuit VIII Idus Julii (8 juliol 1326) fuit visitata ecclesia de Falgars et fuerunt vocati 

de parrochianis: Petrus Rosseylo, Ferrarius de Roure et Guillelmus Riqueri qui iurati dixerunt super 
statu ecclesie et parrochie interrogati: omnia recte.

Item dicta die martis dictus dominus Episcopus in loco sancti Celedonii tonsuravit sequentes 
scolares: Berengarium Oliana de Olzinellis, Guilabertum de Parietibus sancti Fausti, Bernardum 
Stephani sancti Celedonii, Pontius Sala de Palatio, Berengarium Sent Nari de sancto Celedonio, 
Guillelmum Castellar de Vallgorguina, Petrum Robira de sent Celoni.

Procuratorium
Noverint universi quod nos Pontius Dei gratia Barchinone Episcopus constituimus, creamus, 

et ordinamus vos Nicholaum de Salis rectorem ecclesie sanctorum Justi et Pastoris Barchinone 
certum et indubitatum procuratorem nostrum ac nuncium specialem ad petendum exhigendum 
et recipiendum pro nobis et nomine nostro coram a Reverendo in Christo patre domino Vicensis 
Episcopo et venerabilibus viris vicariis generalibus Ecclesie Urgellensis Sede vacantem seu nuntiis 
eorundem quam a collectore vel subcollectore in civitate nostra Barchinona diocesis ordinatis 
subsidii domine nostro Pape promis- Fol. 117 si dudum per vinum seu oleum provintie Tarracone 
omnes illas pecunie quantitates quas predicto subsidio debutur solvi in proximo preterito festo sancti 
Johannis Baptiste mensis iunii in nostra et aliis diocesibus antedictis. Et ad faciendum dictis dominis 
Episcopo vicensis et vicariis generalibus ecclesie urgellensis seu ipsorum nuntiis vel procuratoribus 
dictis quod collectorum vel subcollectorum de hiis que ab ipsis receperitis apocha vel apochas de 
soluto. Necnon ad excambiandum in auro puro peccunie quantitates quas occasione dicti subsidii 
receperitis a predictis et singulis predictorum et inde ipsas peccunias in auro conversas custodiendum 
et conservandum in loco idoneo et securo. Dantes et concedentes ubi plenam et liberam ac generalem 
amministrationem in predictis et circa predicta faciendi et complendi quacumque nos possesionem 
personali constituti etiam si mandatum exigentur speciale promittentes nos ratum et firmum perpetuo 
habituros quidquid per vos in predictis actum fuerit sive gestum et nullo tempore revocare. In cuius 
rei testimonium et cetera. Datum et actum in villa sancti Celedonii VIII Idus Julii anno quo supra.

ECCLESIA DE MOSQUEROLIS (MOSQUEROLES)
Die mercurii que fuit VII Idus Julii (9 juliol 1326) fuit visitata Fol. 117 vto. Ecclesia de Mosquerolis 

et fuerunt vocati de parrochianis: Berengarium Erquimbau, Berengarium Carbonell et Petrum ça Vayl 
qui iurati dixerunt quod Elicsendis Carbonela coniurat infantes et alias personas. Et Sclaramanda ça 
Cortada que moratur in manso den Costa, facit idem. Cetera recte.

ECCLESIA SANCTI STEPHANI DE COSTA (LA COSTA DEL MONTSENY)
Eadem die mercurii (9 juliol 1326) fuit visitata ecclesia de Costa et fuerunt vocati de parrochianis: 

Petrus de Roquolons, Petrus Perxa, Geraldus Beceda, Raimundus de Roquolons, Andreas Vilar qui 
iurati dixerunt interrogati: omnia recte.
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Item dicta die mercurii dictus dominus Episcopus in loco sancti Celedoni tonsuravit sequentes 
scolares: Arnaldus Pontii de Gualba, Bonanatum Daviit sancti Stephani de Palatii, Bernardus de 
Munt sant de Olzinellis.

Fol. 118                                                                                                              De visitationibus ecclesiarum
Die Jovis que fuit VI Idus Julii anno predicto coram reverendo in Christo patre et domino Domino 

Pontio Dei gratia Barchinone Episcopo comparuit Petrus de Sancta Maria qui moratur Mayorice et 
obtulit et presentavit ipsi domino Episcopo quandam patentem sicceram sigillo appendito sigillatam 
tenoris sequentis: Venerabili in Christo patri Dei gratia Episcopo Barchinone vel eius vicario in 
spiritualibus, Galcelmus miseratione divina tituli sanctorum Marcellini et Petri presbiteri Cardinalis. 
Salutem et sinceram in Domino caritatem. Sua nobis Petrus de sancta Maria clericus ilerdensis 
diocesis oriundus in Civitate Maiorice morans trahens hanc presentium petitionem monstravit quod 
ipse olim in decimo anno etatis sue existens vel circiter in Monasterio de Berola Cisterciensis ordinis 
Tirassonensis diocesis receptus extitit in monachum et in fratrem et in eodem monasterio de facto 
cum de iure non posset ante quartum decimum annum professionis vinculo se astrinxit postmodum 
vero antiquam anni quintidecimi dicte etatis fine attingere monasterium predictum exivit habitu et 
ordine derelictis et ad seculum est reversus non tamen professionem predictam in XV anno ratam 
habuit seu in aliquo aprobavit. Et Fol. 118 vto. ne quis emulus propter hoc labia detractores aperiat 
contra eum Sedem Apostolicam adiens humiliuter suplicavit sibi super hoc per Sedem ipsam salutari 
remedio interdictum provideri ad vos igitur qui de facto et facti circunstanciis in partibus ipsis habere 
poteritis notitiam clericis remitentes eundem auctoritatem domini propter cuius penitenciarie curam 
gerimus circunscriptioni vestre cum ad Episcopum Tirasone nec abbatem dicti Monasterii propter 
inimicicias capitales quas in ipsa terra yabet ire non audere committimus quatenus inquisita super 
his diligentius veritate si rem inveneritis ita esse denuncietis ipsam ad dicti ordinis observantiam 
non teneri. Datum Avinione XV kalendas iulii pontificatus domini Johannis XXII anno decimo. Et 
per dictum Petrum prefata littera presentata petiit humiliter et dictum dominum requisivit quod in 
predictis procedat iuxta ipsius littere contientiam et tenorem.

ECCLESIA SANCTE MARIE DE PALATIO TORDERA (PALAUTORDERA)
Die Jovis que fuit VI Idus Julii (10 juliol 1326) fuit visitata ecclesiam sancte Marie de Palatio 

Tordera et fuerunt vocati de parrochianis: Nonamich ça Noguera, Bernardus Ferrari, Bernardus  
Surrel et Bernardus Sala de Rigaçal qui iurati dixerunt quod Bonanatus Riba tenet publice pro 
concubina in domo quan- Fol. 119 dam ex qua prolem habet. Fatetur dictus Bonanatus iurato quod 
dudum antequam esset in sacris, dum morabatur pro scolari in ecclesia de Tayano, cognovit Mariam 
ex qua prolem suscepit quam nunc tenet in domo quia est senectute oppressa et quia lumine orba 
nec diu est peccavit carnaliter cum eadem. Composuit cum domino Episcopo ad XX solidos. Et fuit 
sibi iniunctum sub pena C solidos quod habitat a se dictam Mariam et quod ammodo non sit cum ea 
in loco suspecto.

VI Idus Julii
Pontius et cetera. Venerabili et prudenti viro Arnaldo de Gualba domino castri de Monte Nigro 

et domus de Gualba fratri nostro carissimo salutem in domino Jesu Christo. Cum sint ex parte vestra 
accepimus inter vos et rectoris benefficiatorum institutorum in ecclesiis de Monte Nigro et de Gualba 
quorum ordinatio et presentatio ad vos dici pertinere orta sit materia questionis aut perventus et 
esdevenimenta provenientium ex honoribus et possesionibus qui tenentur sub dominio et alodio pro 
benefficii ante dictis et ipsorum rectoribus cedere debeant et debuerint vel eorumdem rectoribus Nos 
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volentes dictam tollere materiam questionis deliberatione per habita diligenti dicimus et declaramus 
perpetuo in hiis scriptis quod de omnibus contractibus factis et in posterum faciendis de predictorum 
benefficiorum po- Fol. 119 vto. sessionibus vel qui sint alodia eorumdem si sapiant alienationem vel 
genus alienationis inducant cedant et revertantur iuri et proprietati dictorum benefficiorum et non 
ipsorum rectorum usibus ut ex hiis que dicta benefficia detrimenta recipiunt aliqua eisdem utilitas 
subsequatur in cuius rei et cetera. Datum in villa Celidonii VI Idus iulii anno quo supra.

ECCLESIA SANCTI STEPHANI DE PALATIO TORDERA (PALAUTORDERA)
Die veneris que fuit IIII Idus Julii (11 juliol 1326) dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam 

sancti Stephani de Palatio Tordera et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus de Molendinis, 
Berengarius Bou et Francesch Rossell qui iurati dixerunt super statu ecclesie et parrochie: bene per 
omnia.

ECCLESIA DE LINARS (LLINARS)
Die sabbati que fuit III Idus Julii anno predicto (12 juliol 1326) dictus dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam de Linars et fuerunt vocati de parrochianis: Ferrarius Gris, Bernardus de Arbucies et 
Guillelmus Juyol qui iurati dixerunt quod Berengarius de Olzina tenet publice pro concubina quandam 
Fol. 120 mulierem sororem Petri de Canal de qua habet quandam filiam. Fatetur Berengarius Olzina 
quod tenuit dictam Elicsendem Canal pro concubina ex qua prolem habuit. Et inde fuit punitus 
per dominum Episcopum nec postea peccavit carnaliter cum eadem licet ipsam tenuerit in domo. 
Composuit cum domino Episcopo ad X solidos. Fuit sibi iniunctum sub pena CC solidorum ad quam 
se obligavit quod ammodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliam teneat de cetero 
publice concubinam.

Item dixerunt quod Berengarius Guinardi rector capelle de Faro tenet publice in domo pro 
concubina ex qua habet tres vel quatuor liberos pueros. Dictus Berengarius Guinart in propria 
confessione iurato et interrogato dixit verum esse tenuisse pro concubina Elicsendem ex qua prolem 
habuit. Composuit cum domino Episcopo ad XX solidos quos debet solvere Raimundo Romei hinc 
ad diem sabbati. Fuit sibi iniunctum sub pena CC solidorum quod ammodo non sit cum dicta muliere 
in loco suspecto nec tenatis (sic) de cetero aliam publice concubinam.

Item dixerunt quod Arnaldus Tauya uxoratus adulteratur cum Romia.
Item dixerunt quod Arnaldus Sartre adulteratur cum Margaritata.
Item Petrus ça Cacorella tenet pro concubina quandam vocatam Arsendem.
Item dixerunt quod Petrus filius rectoris dicte ecclesie adulteratur cum Arnalda.
Fol. 120 vto. Petrus de Vilatort rector ecclesie de Linars iurato interrogato si Elicsendis dez Castel 

quod dudum esse consuevit ipsius concubina frequentatur hospitium sui et dixit quod sic interrogato 
si habuit rem cum ea postquam dudum extitit punitus et sibi iniunctum quod non esset cum ea dixit 
quod non. Interrogato si hic disposito verberavit dictam Elicsendem in hospitio suo dixit quod sic sed 
non inde exivit sanguis intram querere eam percussit dixit quia nolluit exire hospitium suum. Fuit sibi 
inniunctum sub pena mille solidorum ad quem se obligavit sponte quod ammodo non sit cum dcita 
muliere in loco suspecto nec eam in hospitio suo recipiat.

Fol. 121                                                                             ECCLESIA DE CAROTITULO (CARDEDEU)
Die dominica que fuit III Idus Julii anno predicto (13 juliol 1326) dictus dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam sancte Marie de Carotitulo. Et fuerunt vocati de parrochianis: Guillelmus Dilmer, 
Petrus Rubi, Arnaldus Nicholay, Guillelmus Ferrarius, Berengarius Olivera, Pascasius Marchesii, 
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Ferrarius Nicholai et Arnaldus de Prato, Petrus Ferrarii, Petrus Cortes qui iurati dixerunt quod 
Magister Stephanus Ebdomadarius dicte ecclesie fuit condempnatus in C solidos pro eo quia aliquo 
tempore cessavit tenere diachonem et postea post iniunctione sibi factam de tenendo cum cessavit 
tenere diachonem circa novem menses.

Item dixerunt quod Petrus de Codinachs ebdomadarius dicte ecclesie cessavit per IIII menses 
tenere diachonem.

Fol. 121 vto. Item dixerunt quod Bertrandus Mercader presbiter emit dudum Ebdomadarie 
Magistri Stephani ad annum et quia illo anno cessavit tenere diachonem fuit ordinatum quod solveret 
LX solidos.

Item dixerunt quod dictus Petrus Codinachs dudum cessavit tenere diachonem per annum.
Item dixerunt quod en Bruguera dudum dimisit quod arderet una lampas in ecclesia de Carotitulo 

et quia non inveniebatur qui ipsius lampadis faceret servitium, dictus Bruguera transtulit ipsum 
servitium lampadis ad ecclesiam de Granullariis.

Fol. 122 Item dixerunt quod Dominicus de Mayans rector capelle sancti Jacobi tenet publice pro 
concubina a Jacma ex qua prolem suscepit anno presenti. Dictus de Mayans iurato et interrogato 
in propria confessione dixit verum esse quod peccavit carnaliter cum Geralda Guardia (quia non 
vocatur Jacma) et ex ipsa prolem habuit; sed a festo Nativitatis Domini non peccavit carnaliter cum 
eadem. Composuit cum domino Episcopo ad XXX solidos de quibus solvit XV et alios XV in festo 
sancte Marie mensis augusti. Fuit sibi iniunctum sibi pro pena CC solidorum quod ammodo non sit 
cum dicta muliere in loco suspecto.

Item dixerunt esse famam quod rector ecclesie de Alfodio tenet quandam concubinam et habuit 
rem ipse rector cum filia eiusdem concubine. Composuit cum domino Episcopo (i el text no afegeix 
res més)

Item dixerunt esse famam quod filius den Rovira cum quodam alio verberavit dictum rectorem 
ecclesie de Alfodio suspicantes quod adulteratur cum filia den Rovira. Composuit cum domino 
Episcopo (i el text no afegeix res més).

Fol. 122 vto. Item dixerunt quod en Mascort benefficiatus ibidem ecclesia de Macerata tenet pro 
concubina Elicsende Coleta ex qua prolem suscepit. Fatetur dictus Mascort tenere dictam Elicsendem 
pro concubina et prolem habuisse ex ipsa de quo iam fuit punitus per Raimundum Portella. Fatetur 
etiam quod postea rediit ad peccatum et impregnavit eandem. (A la fi del full) Item dixerunt quod 
dictus Mascort fecit posse suum quod per vim defloraret filiam dicte Elicsendis Colleta. Negat dictus 
Mascort iurato unquam temptasse predictam nec de hoc voluntatem seu propositum habuisse. Item 
dixerunt quod Guillelmus Blade fornicatur publice cum Guillelma maritata ex qua prolem habet.

Item dixerunt quod Guillelmus de Podio adulteratur cum Sobirana maritata ex qua prolem habet.
Item dixerunt quod Guillelmus de Puteo clericus tonsuratus fornicatur cum Guillelma ex qua 

prolem habet. Fatetur dictus Guillelmus de Puteo interrogato (i el text ono afegeix res més).
Item dixerunt quod Jacobus presbiter qui moratur in ecclesia de Amigdalo Fol. 123 tenet pro 

amasia in loco de Carotitulo Mariam. Jacobus de Curtibus iurato in propria confessione interrogato 
dixit verum esse quod tenuit pro concubina dictam Mariam sed inde fuit punitus per Raimundum 
Portella nec postea fuit cum ipsa muliere in loco suspecto. Fuit sibi in dicta purgatio cum sexta manu 
sui ordinis quod habeat facere infra octo dies. Postea composuit cum domino Episcopo ad XXX 
solidos de quibus solvit statim XV solidos et alios XV in festo dancte Marie de Augusto. Fuit sibi 
iniunctum sub pena CC solidorum quod ammodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto. Solvit 
dictos XV solidos.

Item dixerunt quod Guillelmus de Puteo predictus mutuat ad ista quod pro DC solidos vult habere 
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L solidos quos et alios exercuit contractus usurarios. Fatetur dictus Guillelmus de Puteo quod fecit 
dictum mutuum sed nullas contraxit usuras est tamen veum quod parrochiani de Carotitulo dixerunt 
sibi prestats nos los DC solidos quos nos vos en guardarem de dan nec alias un quam exercuit usuras.
Item dixerunt quod Bernardus Martini mutuat ad usuras.

ECCLESIA DE VILLA MAYORI (VILAMAJOR)
Die lune que fuit II Idus Julii (14 juliol 1326) fuit visitatam ecclesiam de Villa Mayorie et fuerunt 

vocati de parrochianis: Jacobus de Solerio, Petrus Belissen, Berengarius Ferrari, Guillelmus Marti, 
Bernardus Vayl, Petrus ça Perera, Berengarius de Burgueses et Bernardus Boscha qui iurati dixerunt 
quod Guillelmus Fol. 123 vto. Porta Ebdomadarius dicte ecclesie cessavit tenere per annum diachonem. 
Bartholomeus ça Porta qui regit dictam domeriam pro dicto Guillelmo presbitero super dicto fallito 
servitio confessus fuit et superius continuatum et quod hoc fecit de licentia parrochianorum asseruit 
idem quod ipse gereret vicem diachoni in servitio. Inniunxit ipsi Bartholomeo dominus Episcopus 
quod faciat emendam de fallito servitio dicti diachoni.

Item dixerunt quod Berengarius Ingionis Monachus (gestor sacristie) dicte ecclesie ut est fama 
publica tenet pro concubina Bartholomeuam maritatam. Fatetur dictus Berengarius Ingionis tenere 
dictam Bartholomeuam pro concubina. Composuit cum domino Episcopo XX solidos. Et fuit sibi 
iiunctum sub pena CC solidorum quod ammodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto.

Item dixerunt quod Bartholomeus Rigau presbiter tenet concubinam in parrochia de Villanova 
Mariam Genovesa ex qua dudum prolem suscepit. Fatetur dictus Bartholomeus quod tenuit pro 
concubina dictam Mariam et inde fuit punitus et solvit Nicholao de Salis XXX solidos nec postea fuit 
secum in loco suspecto a quo ipsi circa fluxerunt quatuor anni. Dictus Episcopus remisit sibi penam si 
qua sibi debebatur pro predictis et fuit sibi inniunctum sub pena CC solidorum ad quam se obligavit 
quod ammodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto.

Item dixerunt quod Simon Berau adulteratur cum Dulcia Cathalana maritata.
Item dixerunt quod en Daviu uxoratus adulteratur cum Cilia ex qua prolem habet.
Item dixerunt quod Ferrarius Olzina fornicatur publice cum Francischa Sanctapera.
Fol. 124 Item dixerunt quod Bernardus ça Serra heres Bernardi Serra quondam cessat servitium 

duarum lampadarum que debent ardere in dicta ecclesia prout eas dimisit dictus Bernardus Serra 
quondam.

Item dixerunt quod Bernardus Riquer de Cayes cessat servitium unius lampadis.
Item dicta die lune dictus dominus Episcopus in loco de Villamajori tonsuravit sequentes scolares 

in clericos: Raimundus de Rego, Bernardus de Podiolo, Raimundus de Podiolo, Bernardus Puyol, 
Raimundus de Muncays de Carotitulo, Guillelmus de Codinachs de Barchinona, Raimundus Rippa 
de Villamaiori, Berengarius de Olivaria, Petrus de Guascons, Bernardus Vaylestar, Guillelmus de 
Columbario, Petrus Ferrarius de Carotitulo, Arnaldus Noguera de Prato de Palatio, Guillelmus de 
Vallmaya de Sancta Susana, Jacobus Ferrarius de Samalunco, Stephanus Barberii de Villamaiori, 
Guillelmus Cabaterii de Carotitulo, Berengarius de Castellario de Sancto Celidonio.

Fol. 124 vto.                                                                                    ECCLESIA DE CANOVIS (CÀNOVES)
Die martis que fuit Idus Julii anno predicto (15 juliol 1326) dictus dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam de Canovis et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus ça Perera, Petrus de Torrentibus, 
Ferrarius dez Torrenti, Guillelmus dez Cros et Berengarius de Casademunt qui iurati dixerunt quod 
rector dicte ecclsie non facit continue ardere quandam lampadam ad quam est astrictus. Fuit sibi 
iniunctum quod emendet fallitum servitium et de cetero sit sedulus in ipsum servitium.
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Item dixerunt quod Guillelmus de Vilardell et Raimundus den Congost qui debent facere ardere 
singulis lampadis cessant pro inagna parte ani servitium.

Item dixerunt quod Bernardus Sent Salvador rector capelle sancti Salvatoris ut est fama tenet 
pro mansia Mariam in domo sua. Negat dictus Bernardus Sent Salvador tenere pro concubina dictam 
Mariam vel aliam. Postea emendam dictum suum confessus fuit predictam esse veram. Composuit 
cum domino Episcopo ad XL solidum. Fuit sibi inniunctum sub pena CC solidorum quod ammodo 
non sit cum dicta muliere in loco suspecto (al final del full: Debet solvere dictos XL solidos per totum 
mensem augusti,

Item dixerunt quod Raimundus de Palou benefficiatus in dicta ecclesia tenet pro concubina in 
domo Mariam ex qua dudum prolem habuit. Fuit sibi iniunctum quod abiciat a domo sua dictam 
Mariam nec sit de cetero cum illa in loco suspecto.

Fol. 125 Item dixerunt quod Raimundus Armondia adulteratur cum Maria ex qua prolem habet 
et quod uxori ipsius Raimundi est amansia cuiusdam presbiteri de Calidis qui morabatur in ecclesia 
de Liçano.

Item dcitus dominus Episcopus apud castrum de Canovis in capella tonsuravit in clericos 
sequentes scolares die mercurii XVII kalendas Augusti: Petrus de Rego, Guillelmus de Sancto Ilario, 
diocesis Barchinone.

ECCLESIE DE ALFODIO (ALFOU)
Die mercurii que fuit XVII kalendas augusti anno quo supra (16 juliol 1326) dictus dominus 

Episcopus visitavit ecclesiam de Alfodio et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus de Cayes, Guillelmus 
de Prato, Guillelmus Codina, Franciscus Moratoni, Arnaldus de Alfodio et Guillelmus Torrent qui 
dixerunt quod est fama in parrochia rectorem dicte ecclesie tenere pro concubina  Ermessendem 
de Cayos. Berengarius Guamir rector dicte ecclesie iurato interrogato dixit in propria confessione 
numquam carnaliter cognovisse dictam Ermessendem. Fuit sibi indicta purgatio cum septem manum 
sui ordinis quam debeat facere hinc ad instans festum beate Marie mensis augusti,

Fol. 125 vto. Item dixerunt audivisse esse famam quod dictus rector habet rem cum filia dicta 
Ermessendem vocata Elicsende sed non credunt esse verum. Idem dixit dictus rector de filia.

Item dixit dictus Guillelmus de Prato quod dictus rector ex una notula confecit duo publica 
instrumenta de contractu nuptiali Francisci Viaderii et Geralde in quo instrumento dictus Guillelmus 
de Prato fuit fideiussor. Negat dictus rector predicta.

Dictus Berengarius Guamir rector predictus de predictis omnibus de quibus inculpatus fuerat 
composuit cum domino Episcopo CL solidos quos promisit solvere hinc ad festum beati Michaelis. 
Fuit sibi inniunctum sub pena CCC solidorum quod ammodo non sit cum aliqua dictarum mulierum 
in loco suspecto. (segueix el text al full 126).

Die mercurii que fuit XVII kalendas augusti anno predicto cum constet nobis Pontio Dei gratia 
Barchinone Episcopo Magistrum Stephanum Ebdomadarium ecclesie de Carotitulo quod fallito 
servitio diachoni in centum solidos teneri prout ad illos solvendos extitit condempnatus. Ideo volumus 
et mandamus per presentem scripturam sub pena dupli quod dictos C solidos solverit et deponerit in 
manu consuni convertendos in universis et cetera. (torna al full 125 vto.)

ECCLESIE SANCTE AGNETIS (SANTA AGNÈS DE MALANYANES)
Die iovis que fuit XVI kalendas augusti anno predicto (17 juliol 1326) dictus dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam sancte Agnetis et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Lado, Berengarius ça 
Tria, Guillelmus de Monte et Petrus de Podiolo Fol. 126 qui iurati dixerunt quod quedam mulier 
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vocata Guillelma est mulier volubilis et vilis et recipit quoscumque ipsam commisceri volentes. 
Cetera recte.

Fol. 126 vto.                   ECCLESIA SANCTI SATURNINI DE RIPPE (ST. SADURNÍ DE LA ROCA)
Die veneris XV kalendas Julii anno quo supra (18 juliol 1326). Et fuerunt vocati de parrochianis: 

Bonanatus Çabaterii, Geraldus Company, Berengarius Figueres, Petrus Rovira, Bort Pages.
Qui iurati dixerunt quod Ferrarius Angles clericus deserviens in ecclesia de Liçano superiori tenet 

pro concubina in dicta parrochia Saurinam Maymona ex qua prolem habet que moratur cum matre in 
dicta parrochia de Rippi et credit de hoc famam esse in parrochia nostra unquam fuit ex inde punitus. 
Die mercurii intitulata VI kalendas septembris anno quo supra. Composuit dictus Ferrarius pro dicto 
concubinatu ad XXX solidos quos promisit et iuravit solvere hinc ad instans festum beati Michaelis et 
obligavit se ad penam constitutionis quod de cetero non sit cum dicta muliere et cetera. Fatetur dictus 
Ferrarius parrochie predicta vera fuisse quod habet unam filiam ex eadem XII annorum.

(al marge llegim: Solvit dictos XXX solidos infra tempus predictum quos recepit Nicholaus de 
Salis.)

Item dixerunt quod Bernardus de Fonte clericus benefficiatus in ecclesia sancti Minati tenet pro 
concubina Guillelmam Luerca. Idem probat dictus Ferrarius Angles sacramento verum esse et quod 
est pregnans ab ipso Bernardo de Fonte et quod ipsa moratur in dicta parrochia de Ruppe. Fatetur 
dictus Bernardus de Fonte tenuisse dictam Guillelmam Luerca pro concubina.

Item dixerunt quod Petrus Riambau presbiter qui moratur in ecclesia de Corrono Inferiori tenet 
pro concubina Saurinam Maria uxore cuiusdam qui ivit in amansia ut est fama publica et fatetur se 
peccasse secrete cum ea et inter aliquos de loco de Ruppe ubi ipsa moratur famam esse.

XVI kalendas Septembris
(Al final del full: Et dictus Petrus Riambau convenit de predicto concubinatu cum domino 

Episcopo ad XXX solidos quos promisit et iuravit solvere hinc ad festum beate Marie de Septembris. 
Et iniuncta sibi penam salutari fuit sibi inniunctum sub pena X aureorum quod de cetero non sit cum 
dicta muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam ad quam penam se sponte 
obligavit si contra faceret, solvit dictos XXX solidos infra tempus predictum quos recipit Nicholaus 
de Salis.

(Segueix a la fi del full 127) Item deposuit per sacramentum dictus Ferrarius Angles quod rector 
ecclesie de Ruppe tenet publice pro concubina Guillamonam de Codoleta viduam et quod tempore 
viri cognoscebat eam et talis est famam et credulitas in parrochia sed non habet prolem ex ea.

Item deposuit quod Jacobus de Valle presbiter qui moratur cum dicto rectore tenet quandam 
concubinam apud locum de Martoreyes ex qua prolem habet.

Item quod Bernardus Pradel presbiter serviens in dicta ecclesia de Ruppe tenet apud locum de 
Dorrius quandam pro concubina nomine Elicsendem ex qua III vel IIII filios habet. (Passa al full 
126 vto.)

Item dixerunt quod Arnaldus Nabot fornicatur publice cum Saurina den Mora ex qua prolem 
habet.

Item dixerunt quod Simon Codina non confitetur nec agit opera fidelis christiani.
Fol. 127 Universis et singulis presentem litteram inspecturis. Nos Poncius Dei gratia Barchinone 

Episcopus notum fieri volumus per eandem reverendeum et inclitum virum dominum Philippum 
de Maiorice filium illustrissimi domini Jacobi Felicis recordationis Regis Maioricarum ex provisione 
eidem domino Philippo per Summum Pontificem facta fore canonicum ac prepositum mensis 
novembris in nostra cathedrali ecclesia Barchinone ipsumque dominum Philippum per se et suos 
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procuratores predictam preposituram et castrum de Bagneriis nostre diocesis quod est solidum et 
proprium dicte prepositure cum hominibus et feminis et aliis iuribus et pertinentiis eiusdem et omnia 
alia loca et bona eiusdem prepositure regere et tenere ac paciffice possidere ac dominari tanquam 
verus prepositus et dominus in eiusdem titulo donationis seu provosionis predicte. 

In cuius rei testimonium presentem litteram fieri fecimus et sigilli nostri episcopalis apprensioni 
muniri. Datum et actum apud domum sancte Marie de Natzaret iuxta Barchinone XII kalendas 
augusti anno predicto.

Pontius et cetera. Venerabili et discreto Guillelmo de Lacera civi Barchinone. Salutem in Dimino 
Jesuchristi. Cum contentio esset inter parrochianos ecclesie sancti Baudilii nostre diocesis super 
scamnis et sedibus in quibus parrochiani ipsi sedent seu sedere consueverunt in ecclesia ipsa et de 
ipsa Fol. 127 vto. questione seu controversia prout per vos accepimus in nos tanquam in arbitrum 
seu arbitratorem et amicabilem componitorem per ipsos parrochianos extiterit compromissum. Data 
vobis per eosdem in eodem  compromisso plenaria potestate quod vos possitis sedes ipsas in ecclesia 
ipsa collocare et ordinare prout vobis et discretioni vestre videbitur melius et utilis faciendum prout 
in eodem compromisso confecta auctoritate Petri de Folcheriis notarii publici Barchinone II idus Julii 
anno infrascripto plenius et latius continetur quolibet per vos extiterit supplicatum ut vobis in hiis 
ut omnia ritte procedant et procedere valeant assensum nostrum et auctoritatem dare et concedere 
dignaremur. Ideo nos vestris in hac parte supplicationibus inclinati quod vos licite possitis esse arbiter 
seu amicabilis componitor in predictis et quod arbitrum dictum seu pronuntiatio et quid quid per vos 
iuxta formam compromissi predicti actum et ordinatum fuerit in eisdem roboris obtineant firmitatem 
assensum vestrum et auctoritatem vobis in hiis damus et concedimus per presentes previso tamen 
quod per hec iura ecclesie non ledantur nec statuta canonica violenter. In cuius rei testimonium 
presentem litteram impressione et cetera. Datum et actum apud domum sancte Marie de Natzaret 
iuxta Barchinona XII kalendas augusti anno predicto.

Fol. 128                                                                                                                DE LERONA (LLERONA)
XVI kalendas septembris anno quo supra (17 setembre 1326) in visitatione facta per 

Archidiaconum Barchinone. 
Dixerunt quod Arnaldus Ollarii Ebdomadarius minor ecclesie de Lerona tenet publice quandam 

mulierem vocatam Guillelmam pro concubina a qua prole tres dicitur habuisse. Fatetur predictam 
veram esse et quod fuit exinde punitus per Raimundum Porcelli sed postea rediit et procreavit unum 
filium ab eadem. Composuit dictus Arnaldus cum dicto domino Episcopo pro concubinatu predicto 
ad C solidos quos iuravit solvere hinc ad instans festum beate Marie de Septembris et iniuncta sibi alia 
pro modo culpe penitentia salutari obligavit se ad penam constitutionis sinodalis absque remissionis 
et venie quod de cetero non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam aliam teneat de cetero 
concubinam. Solvit incontinenti L solidos quos recepit Nicholaus de Salis et postea solvit alios L 
solidos per manum Paget benefficiati in sede quos dictus Nicholaus recepit.

Item dixerunt quod Bernardus Triba presbiter qui anno presenti emit redditus ecclesie de 
Canovellis ab eius rectore, tenet publice pro concubina in hac parrochia quam mulierem vocatam 
Saura quam tenuit et possedit per quinque annos vel amplius. Fatetur dictus Bernardus de Trilea 
predictam veram esse et quod fuit exinde punitus per Raimundum Porcelli et quod postea bene sunt 
duo anni vel ultra quod non peccavit cum ea nec fuit nec stetit secum in eadem parrochia nec scit nec 
credit fammam esse quod participaverit secum a predicto tempore citra. Et dictus Bernardus de Trilea 
convenit dare XX solidos cum sit pauper presbiter pro concubinatu predicto et obligavit se ad penam 
viginti aureorum absque spe remissionis et si ab hora in antea sit repertum cum dicta muliere nec sit 
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cum ea in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam. Solvit X solidos de predictis quos 
recepit Nicholaus de Salis et promisit residuos X solidos solvere hinc ad dictum iovis sequentem ante 
festum beati Bartholomei et inniuncta sibi pro modo culpe penitentia salutari. Solvit dictos X solidos 
quos recepit dictus Nicholaus de Salis qui remanserant ad solvendum.

Fol. 128 vto.                                                                                     ECCLESIA DE LERONA (LLERONA)
Item in visitatione facta per dictum Archidiaconum Barchinone fuit repertum quod Bernardus 

Calveti benefficiatus in dicta ecclesia tenet publice quandam mulierem vocatam Elicsendem publice 
in concubinam ex qua unum filium et duas filias habet.

Die veneris intitulatam XI kalendas septembris anno quo supra (17 agost 1326) comparuit dictus 
Bernardus Calveti citatus qui sub sacramento respondit ad predictam contra eum denuntiata. Et 
fatetur sacramentum predictam veram esse et credit quod sint decem anni vel circa quod ipse participat 
cum dicta muliere et credit famam esse in illo et intimo contra ipsum. Item dixit interrogato quod 
ipse moratur in dicta ecclesia de Lerona cum sit benefficiatus ibidem et dicta Elicsendis cognominata 
Elicsendis de Ponte moratur in eadem parrochia et quod maior filia est. Illa est satis de etate sex 
annorum. Interrogato de aliis clericis dixit se nichil scire.

Et dictus dominus Episcopus ad preces et instantiam Nobilis viri domini Ugonis de Cardona 
remisit sibi ista vice penam concubinatus predicti occasione predicta inniungendo sibi sub pena XX 
aureorum ad quam solvendam ipso Bernarde Calveti se sponte obligavit si contrafaceret absque spe 
etiam remissionis et venie quod de cetero non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam 
teneat de cetero publice concubinam.

Et iuravit solveret scriptori III solidos hins ad instans festum beate Marie de Septembre. Solvit 
dictos III solidos.

Fol. 129 Item dixerunt quod Bernardus, alias vocatus Bernardus Calveti, presbiter de Lerona 
tenet publice quandam concubinam nomine Naponta in eadem parrochia et frequenter in domo 
propria eiusdem sacerdotis et habet duas filias ex eadem et unum filium de etate trium annorum vel 
circa. Nicholaus ebdomadarius maior dixit in anima sua predictam veram esse.

Item dixerunt quod Nicholaus Calveti ebdomadarius maior tenet bene sunt XX anni Sibiliam 
Verdera ex qua prolem habet et emit sibi domos a Corro Inferiori in quibus ipsa moratur et venit 
quotidie ad domum dicti Nicholai et habitat ibi aliquando per X vel XV dies. Fatetur dictus 
Ebdomadarius in anima sua predictam veram esse et se aliquotiens peccare cum ea et esse ex hoc 
plurimum diffamatum in ipsa parrochia eo quod ex hoc emit domos dicte mulieri in dicto loco ne 
continue habitaret cum eo et in infirmitate sua venit ipsa ad curam dum ipsum et stat aliquando 
secum per unum vel duos menses secundum Fol. 129 vto. quod infirmitas durat vel alleviatur quia 
aliqua alia persona non curaret ita diligenter de persona sua. Et finaliter composuit ad L solidos 
pro pena concubinatus predicti quos promisit et iuravit solvere hinc ad instans festum sancte Crucis 
proximi mensis septembris. Et inniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari fuit absolutus a 
pena suspensionis in qua inciderat occasione predicto et obligavit se ad penam constitutionis sinodalis 
adite contra tales quod de cetero non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam teneat 
concubinam. Solvit dictos L solidos infra tempus debitum quos recepit Nicholaus de Salis.

Item dixerunt quod Petrus de Gurgitibus presbiter benefficiatus in ecclesia de Lerona tenet 
publice in parrochia de Provintiana quandam mulierem que dicitur maritata.

Item dictus Petrus de Gurgitibus citatus comparuit die martis intitulata VII kalendas septembris 
anno quo supra et sacramento interrogatus negavit predictam veram esse et se etiam diffamatum 
alicubi occasione predicta. Et sic fuit remissus ex quo aliter contra eum probari non potuit.

642

GLOSSA A PONÇ DE GUALBA                                           

DE VISITATIONIBUS DOMINI ARCHIDIACONI BARCHINONE ECCLESIA DE OLORDA  
(SANTA CREU D’OLORDA)

Die martis que fuit XIIII kalendas septembris anno predicto (19 agost 1326) dominus 
archidiaconus Barchinone visitavit ecclesiam sancte Crucis de Olorda. Et fuit ibidem repertum per 
testes ex Namigo presbiter benefficiatus in loco Molendinorum regalium tenet per amansia seu 
concubina quandam mulierem vocatam na Mora et de hoc est totius fama et credentia hominum 
degentium in villa Molendinorum Regalium.

Fol. 130                                                                         ECCLESIA DE MARTORELLO (MARTORELL)
Item die mercurii sequenti que fuit XIIII kalendas septembris anno predicto (20 agost 1326) 

dictus dominus archidiaconus visitavit ecclesiam de Martorello et fuit ibi repertum per testes quod 
en Colomer presbiter benefficiatus in predicta ecclesia absentavit se a suo benefficio a festo sancti 
Johannis Baptiste proximo preterito circa dicendo se licentiam habere a domino Episcopo Barchinone 
bene sunt sex anni elapsi vel ultra.

Item fuit repertum in dicta ecclesia de Martorello per dictos testes quod Ferrarius Felicis in eadem 
ecclesia benefficiatus non fecit in suo benefficio residentiam personalem a festo Sancti Johannis 
Baptiste proximo preterito circa asserendo se habere licentia a domino Episcopo Barchinone.

Fol. 130 vto.                                      SANCTI VINCENTII DE ORTIS (SANT VICENÇ DELS HORTS)
Die lune que fuit VIII kalendas septembris anno quo supra (25 agost 1326) dictus dominus 

archidiaconus visitavit ecclesiam sancti Vincentii de Ortis. Et fuit repertum per testes in dicta inquisitione 
vocatos quod Andreas Mayol presbiter benefficiatus in dicta ecclesia cognovit carnaliter ut publica 
fama divulgatur in dicta villa tres mulieres quarum una vocatur Na Guyona et alia que est uxor Dominici 
Mayer et quandam aliam que est nepotis Bernardi Senerii et quod de hiis est plurimum diffamatus.

DEFFINITIO RECTORIS COLLIS SABADELLI (COLLSABADELL) (24 març 1328)
Geraldus de Gualba archidiaconus Barchinone vicarius et cetera. Dilecto in Christo Bartholomeo 

de Serra rectori ecclesie sancti saturnini  Collis Sabadelli Barchinone diocesis. Salutem in Domino. 
Cum tu in visitatione ipsius ecclesie repertus fueris de quadam muliere nomine Maria de Palatostey 
apud bonos et graves plurimum diffamatum teque ex ea prolem habere et habuisse et quod luseras 
publice ad aleas vel taxillos teque ex hoc alias per dictum dominum Episcopum punitum fuisse tua 
super hiis humili confessioni audita. Separantes te et mores tuos in melius reformari omnium actione 
petitionem et demandam civilem ac criminalem et qualibet alia quam contra te vel bona tua vice et 
nomine dicti domini Episcopi habere poteramus Fol. 131 occasione predicta seu quovis alia ratione 
usque ad presentem diem aliquatemus vel movere tibi auctoritate qua supra diffinimus ac remitimus 
per presentes ac tecum etiam super suspensione  in quam incideras occasione predicta eadem 
auctoritate misericorditer dispensamus. Et inniuncta tibi alia per modo culpe penitentia salutari 
inniungimus tibi sub pena constitutionis sinodalis edite contra tales quod de cetero non sis cum dicta 
muliere in loco suspecto nec in tua aliena domo teneas publice concubinam nec ludas publice ad 
taxillos. In cuius rei testimonium presentem litteram facere fecimus et sigilli nostri et cetera. Datum 
Barchinone IX kalendas aprilis anno Domini Millesimo CCCXXVII.

DEFFINITIO RECTORIS SANCTI ASISCLI DE ÇES FEXES  (SANT ISCLE DE LES FEIXES) 
(24 març 1328)

Geraldus de Gualba Archidiaconus Barchinone vicarius et cetera. Dilectuo in Christo Geraldo 
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Ferrarii rectori ecclesie sancti Asiscli de Fexis Barchinone diocesis. Salutem in Domino. Cum in 
visitatione ipsius ecclesie tam per nos quam per visitatores dicti domini Episcopi inibi facta repertus 
fueritis de quadam muliere nomine Guillelma quam ante adquisitione dicte ecclesie in concubinam 
tenueritis quandam filiam nomine Romina habuisse quam postea Fol. 131 vto. maritastis et vosque 
postea de quadam alia nomine Alamanda Sedera quandam filiam habuisse et adhuc habere fueritis 
etiam de quadam mulier nomine Guillemona et de quadam alia nomine Elicsende apud bonos et 
graves in ipsa parrochia repertus plurimum diffamatus verum super hiis omnibus et singuli humili 
confessione audita omnem actionem petitionem et demandam civilem ac criminalem nomine dicti 
domini Episcopi contra vos vel bona vestra habere potuerimus occasione predicta seu qua vis alia 
ratione usque ad presentem diem qua presens scribitur littera aliquatenus vel moere cooperantes 
vos et mores vestros Deo propitio in melius reformari vobis vice et auctoritate dicti domini Episcopi 
deffinimus ac remittimus per presentes. Et inniuncta vobis per modo culpe penitentia salutari vobiscum 
super suspenssionem in quam incideratis occasione predicta eadem auctoritatem misericorditer 
dispensamus inniungentes vobis sub pena constitutionis sinodalis edite contra tales quod de cetero 
non sitis cum aliqua de predictis mulieribus de quibus diffamatus fuistis in aliquo loco suspecto nec 
in vestra vel aliena domo teneatis de cetero publice concubinam. In cuius rei testimonium presentem 
litteram impressionem sigilli nostri roboratam vobis duximus concedimus eam. Datum  Barchinone 
IX kalendas aprilis anno quo supra.

CASTRI VETERIS DE ROSANIS  
Die intitulata quarta kalendas augusti anno quo supra (29 juliol 1328) quando dictus dominus 

Episcopus voluit transfretare Maiorice Guillelmus de Ribi rector ecclesie Castri Veteris de Rosanis 
composuit cum dicto Episcopo de pena concubinatus cuiusdam mulieris conmatris sue quam 
confitetur eum tenere in loco de Terracia et aliquando in villa Martorelli ad C solidos quos recepit 
Nicholaus de Salis ut asseruit idem Nicholaus et mandavit sibi facere litteram absolutionis.

Fol. 132 Vincentius de Palmerola officialis domini Episcopi Barchinone. Dilecto in Christo Petro 
de Terrades presbitero benefficiatus in ecclesia sancti Juliani de Monte Signo Barchinone diocesis. 
Salutem i domino. Vidimus quod a venerabili Fratre Bartholomeo domini pape penitentiario 
recepisses litteras omni vitio et suspicione carentes ad tui instantiam sub hac forma: “Frater 
Bartholomeus domini Pape penitentiarius discreto viro officiali venerabilis patris Dei gratia Episcopi 
Barchinone vel eius locum tenenti salutem in domino Petrum de Terrades presbiterum benefficiatum 
in ecclesia sancti Juliani de Monte signo Barchinone laboratorem presentium qui olim prout vobis 
latius exponit concubinas tenendo, ad taxillos et alios illicitos ludos ludendo, tabernas et alia loca 
vetita intrando ac etiam quosdam ad taxillos ludentes in domo sua recipiendo necnon quasdam alienas 
dioceses sine licentia diocesis ipsorum matrimonialiter in facie ecclesie copulanda excomunicationis, 
suspensionis et interdicti intererit sententias ... generaliter promulgatas et sic ligatus non tamen 
conceptum ecclesie set per simplicitatem et iure ignorantia dicta celebravit officia et alia se ingessit 
eiusdem a dictis sentenciis ad vos auctoritate domini Pape remitimus iuxta forma ecclesie absolutum 
discretioni vestre auctoritate predicta comitentes quare inniuncta inde sibi pro modo Fol. 132 vto. 
culpe penitentia salutari. *Eoque ad tempus prout exponendo videritis a suorum ordinum executione 
suspenso demum subfficienti ab eo cautione recepta quod in sua vel aliena domo concubinam de 
cetero non tenebit cum future vite modicum culpam preterite redimat suffragantibus sibi meritis 
alioque canonico non obstante super irregularitate ex premissis contracta dispensetis auctoritate 
predicta inciditur cum eodem proviso tamen ut in quibus per predictam ad satisfactionem tenetur 
satisfaciat competenter. Datum Avinione III kalendas aprilis Pontifex domini Johannis Pape XXII 
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anni duodecimum quartum quidam litterarum auctoritate iniuncta tibi exinde per nos pro modo culpe 
penitentia salutari teque ad tempus prout expediri vidimus a tuorum ordinum executione suspenso 
ac demum suspicienti a te cautione et severitate recepta quod in tua vel aliena domo concubinam de 
cetero non tenebis cum future vite meritum culpam ut predicte preterite redimat. Suffragantibus tibi 
meritis aliud quod canonicum non obsistat tecum super irregularitate pro te ex premissis contracta 
auctoritate predicta inciderit dispensamus previso tamen ut si quibus per predictam ad satisfactionem 
teneris satisfacias competenter. In cuius rei testimonium presentem litteram impressione sigilli curie 
officialatus predicti Raimundi tibi ducximus concedenda. Datum Barchinone III Idus aprilis anno 
Domini Millesimo CCCXXVIII (11 abril 1328).

Fol. 133 Et predictus Petrus de Terrades promisit et obligavit se ad penam CC solidorum 
presentis monete in quam quidam penam incideret ipso facto si contrafaceret quod de cetero in sua 
vel aliena domo concubinam non tenebit. Et ad hanc penam solvendam si contrafaceret obligavit 
specialiter omnia vasa sua vinaria et generaliter omnia bona sua ubique. Et promisit etiam sub pena 
constitutionis contra lusores edita quod de cetero ad ludum taxillorum publice non ludet nec lusores 
in domo suo recipiat.

Fol, 133 vto. és en blanc
Fol. 134   és en blanc
Fol. 134 vto.  Michael de Torrentibus tradidit in comanda Bernardi de Podio ... Petrus de 

Molendinis si obtineat in causa manumisorie. Alia eadem Michaeli restituendos. Tradidit Petrus de 
Molendinis.

Supplicatione sanctitate vestra devotus filius noster Petrus de Osa quanto sibi supra in persona 
Nicholai Cabot benefficiati in sede Barchinone dignemur providere de benefficio cum cura vel sine 
cura si vacuit ad presentis pertinente ad collationem presentationem vel quovis aliam dispositionem 
prepositi et prepositure mensis Madii dicte sedis alioquin proxime vaccaturum donationi Sedis 
apostolice dignemini reservare eodem Nicholao cum vaccaverit et ipse acceptaverit conferendum. 
Non obstante quod idem Nicholaus benefficium primi presbiteratus altera sencte Marthe in iam dicta 
Sede noscitur obtinere in aliis non obstantibus et aliis clausulis neccesariis ac etiam oportunis.

Datum supra ut littere uam secundam contraveniant lectionem.

Fol. 135                                                                           INQUISITIO VISITATIONIS VILLEFRANCHE
Anno Domini Millesimo CCCXXVII Die lune que fuit VIII kalendas iunii. Fuit presentatam 

venerabile et discreto Berengario de Serrabechs Decano Penitentis quedam littera Reverendi patris 
domini Pontii Dei gratia Barchinone Episcopi cuius tenor sequitur in hac verba:

Pontius et cetera. Venerabili et discreto Berengario de Serabechs Decano Penitentis. Salutem in 
Domino; ad audientiam nostram multorum fidedignorum relationem pervenit quod in clero et populo 
Villefranche adeo fornicationes quod adulteri et fornicatores et peccatores huiusmodi peccant et 
sceleram ipsam videnter in consuetudinem deduxisse ex quibus ceteri inibi in  Dei amore et timore 
degentes ac degere intendentes scandalitzantur omnino ac presumunt et nec inmerito credunt quod 
peccatis huiusmodi excrescentibus ex quibus nulla correctio sequitur fructus terre depereant et  quod 
adhuc divina ultimo in populum ipsum forcius exardescat nisi a Deo ab homine de salubri iusticie 
remedio celeriter prout convenit faciatur. Ea propter cum sicut divine scriptura testatur tales per 
quos scandalum venit in populo Fol. 135 vto. nusquam debeant in suis culpis et sceleribus sustineri 
sed potius ex quo in lucem devenerint condigno correctione et penitentia castigari et si incorregibiles 
reperti fuerint tanquam oves morbide eici ab ovile ne inficiant sanas oves. Et accedamus ad nostrum 
spectare officium peccata publica corrigere et punire cum occulta ultorm habeant solum secundum 
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evangelicam veritatem et canonicam etiam instituta. Nosque aliis magnis et arduis ecclesie nostre 
negociis occupati predictis ad presens in persona propria intendere negavimus et mera sit in talibus 
excrescente hominum malitia que previor est ad malum quare ad bonum periculum allatera. Ideo 
de discretione ac fidelitate vestra in Domino confidentes vobis tenere presentium comittimus et 
mandamus quatenus vocato ad hoc Bernardo de Podio publico scriptore nostro quem vobis ad hoc 
specialiter destinamus vice nostra de predictis omnibus et singulis inquiratis sollicite veritatem et 
quos culpabilis inveneritis in predictis tam masculos uam feminas clericos et laycos nedum ut ab 
huius minimis peccatis publicis in quibus reperti fuerunt debeant deinceps penitus abstinere sed 
et pena debita quatenus ad nostrum spectat officium taliter corrigatis ac etiam Fol. 136 puniatus 
quod pena ipsorum ceteris transeat presumptioribus i exemplum brachii secularis auxilium ad hoc 
ex parte nostra si opus fuerit nichilominus invocantes. Nos enim vobis super predictis plenarie vices 
nostras committimus per presentes. Datum Barchinone X kalendas iunii anno Domini Millesimo 
CCCXXVII (23 maig 1327).